2. die Unionsgnade, als größte aller Gnaden, *genügt vollauf* zur Vollziehung aller Gnadenwirkungen; mithin erübrigt sich in Christus die spezielle Gnade der Heiligkeit.²

Indes bezieht Isaias in seiner Ankündigung des messianischen Reiches gerade auf *Christus* die Weissagung: „Ruhm wird auf ihm (nämlich auf dem Sprößling aus der Wurzel Isai's) der Geist Jehova's, der Geist der *Weisheit* und der *Klugheit*, der Geist des *Rates* und der *Stärke*, der Geist der *Kenntnis* und der *Furcht vor Jehova* (Isai 11, 2) — lauter Vollkommenheiten, welche die *Heiligkeit* ihres Trägers ausdrücken. Daher muß er mit dieser ausgestattet sein.

Die „Entscheidung“ ist folgende: Wendet man ein, daß die *Unionsgnade allein* genüge, da *andere* Gnaden, ähnlich wie kleinere Lichter von einem größeren Lichte, von ihr absorbiert würden, so muß man diesem Argumente folgendes entgegenhalten: Der Vergleich der göttlichen Gnade mit einem Lichte erfordert ein Auseinanderhalten zwischen *körperlichem* und *geistigem* Lichte.³ Ist nämlich in Beziehung auf das *körperliche* Licht dieser Vergleich berechtigt, indem dasselbe seine ihm obliegende Bestimmung,

¹ qu. 11 mbr. 3 Consequenter quaeritur an in Christo ponenda sit gratia absoluta ut quidam homo singularis sicut in aliis hominibus sanctis. Et ostenditur quod non, quoniam maior lux absorbet minores . . . Sed gratia unionis est maior gratia quae possit cogitari. Unde est sicut maior lux gloria. Gloria vero singularis sanctitatis in homine singulari est sicut *minor lux*.

² Gratia unionis est summa quia maior cogitari non potest. Est ergo *sufficiens ad omnia operabilia quae potest efficere gratia*. Sed vanum est ponere per plura ad quod sufficit unum. Si ergo gratia unionis sufficit ad omnia operanda, ergo, cum ipsa sit in Christo, *vanum esset ponere gratiam singularis sanctitatis*.

³ Non est simile de luce *corporali* et *spirituali*; in luce enim corporali minor lux absorbetur a maiori, sed non in luce spirituali. Et haec est ratio, quia omnia lumina *corporalia* sunt ad *unum* actum scilicet ad manifestandum visibile. Et loquor de ipsis quantum ad illuminationem. Et ideo quantum ad manifestationem *unum absorbetur ab alio, sed tamen quantum ad virtutem non absorbetur una lux per aliam*. Unde virtus stellae non absorbetur per virtutem solis nec virtus lunae; immo retinent stellae et luna speciales operationes et influentias suarum virtutum ad ista inferiora. Licet enim luna non luceat de die ut illuminet nos, tamen *retinet suam virtutem nec absorbetur a virtute solis, immo potius ab ipsa fortificatur*, et virtutes stellarum similiter.

einen Akt zu setzen, nämlich das Sichtbare zu offenbaren, d. h. zu beleuchten, vollauf erfüllt, wobei das kleinere Licht vom größeren absorbiert wird, während seine *Kraft nicht* absorbiert wird, — vgl. das gleichzeitige Leuchten der Sterne, der Sonne und des Mondes, wobei die Sterne und der Mond die ihnen eigentümliche Kraft nicht einbüßen, sondern in ihrem ganzen Umfange beibehalten, ja sogar genährt werden von der Sonne — so hat das *geistige* Licht die Bestimmung, nicht eine, sondern *verschiedene Akte* auszuführen. Versteht man nämlich unter dem geistigen Lichte, die *Gnade*, so führt diese in der Tat verschiedene Akte aus, indem sie die Seele verschiedentlich erleuchtet und leitet. So treibt der *Glaube* die Seele zum Fürwahrhalten der Glaubenswahrheiten, welche er ihr offenbart, die *Liebe* zum Lieben an. Glaube und Liebe absorbieren sich nicht gegenseitig, obgleich sie zwei verschiedene Akte sind und ein jeder von ihnen das ihm Eigentümliche wirkt, sondern sie *befestigen* sich gegenseitig und *erstarken* gemeinsam in der Seele des Menschen. Daher sind Unionsgnade und andere Gnaden in Christus *nicht* zur Ausführung *eines* Aktes bestimmt; darum absorbieren sie sich gegenseitig nicht.¹

Wendet man aber ferner ein, daß die spezielle Gnade der *Heiligkeit* in Christus sich erübrige, da schon seine Unionsgnade als größte aller Gnaden vollauf genügen müsse, so ist darauf zu erwidern, daß die Gnade in Christus wohl *ihrem Wesen nach*, nicht jedoch ihrer *Tätigkeit* oder ihrem „*Akte*“ nach eine einzige ist, denn es sind zwei verschiedene Akte, welche die Gnade auszuführen hat: Menschheit und Gottheit miteinander zu *vereinigen* und als *Vorbild der Heiligkeit* auf andere einen *Gnadeneinfluß* auszuüben. Als dritter Akt kommt für die Seele Christi der Umstand hinzu, daß sie auf die *Gottheit* (summa bonitas) ihren Sinn und ihre Liebe richtete.² Zu unterscheiden sind demnach die Unions-

¹ a. a. O. In luce vero spirituali, quae est gratia, non sunt omnia luminaria ad unum actum sed ad *diversos per quos dirigunt animam et illuminant diversimode*, sicut *fides* illuminat animam et dirigit ad credendum et manifestat ei quid debet credere, *caritas* ad diligendum, et propter hoc una *non absorbetur* ab alia in anima, sed *fortificatur per coniunctionem cum altera*. Sic ergo in Christo gratia unionis et aliae gratiae non sunt ad unum actum, et ideo una non absorbetur ab alia.

² a. a. O. Ad aliud dicendum quod *non est vanum* ponere istas gratias in Christo sive gratiam sic multiplicatam quia ad diversa sunt. Dico tamen quod *una* est gratia *secundum essentiam* in Christo, *non* tamen est *una* considerando *operationem* vel *actum*, quia *alius actus est unire*

gnade, die Gnade des Hauptes rücksichtlich der Kirche und unserer Seelen, schließlich die *gratia singularis sanctitatis*. Es sind also in Christus mehr Gnaden enthalten als nur die Unionsgnade; es besteht in ihm eine *Fülle der Gnaden*; es ist also nicht überflüssig (*non est vanum*), ihm mehrere Gnaden zuzuerkennen.

II. Die Fülle der Gnade in Christus findet Alexander am deutlichsten Joh. 1, 14 ausgedrückt: „Das Wort wurde Fleisch und wohnte unter uns . . . voll Gnade und Wahrheit.“ Da das *Fleisch* gewordene „Wort“ eben der *Mensch Christus* ist, so hatte dieser die Fülle der Gnade bezüglich aller Güter (*ad omne bonum*) und die Fülle der Wahrheit bezüglich der Kenntnis aller Dinge (*quantum ad scientiam omnium*). Da aber die Fülle der Gnade, wie wir soeben gesehen haben, in dreifacher Beziehung sich offenbart, nämlich als *gratia unionis*, als *gratia capitis* und als *gratia singularis sanctitatis*, so ist es von Wichtigkeit festzustellen, *inwiefern* gerade diese drei Gnaden die *Fülle der Gnade begründen*. Alexander lehrt, daß sie aus einer dreifachen Ursache entspringen: aus der Zweck-, Wirk- und formalen Ursache.

1. Die *Zweckursache* der Fülle der Gnade ist die *Unionsgnade*, welche von den dreien die höchste ist und in der Vereinigung von Menschheit und Gottheit gipfelt. Diese Vereinigung ist die denkbar vollkommenste, denn, während sie in einem gewöhnlichen Menschen nur vermittelt der Erkenntnis und der Liebe zustandekommt, vollzieht sie sich in Christus außerdem auf Grund der *Einheit der Person*.¹

2. Die *Wirkursache* der Fülle der Gnade ist die *gratia capitis*. Versteht Alexander, wie wir bald im zweiten Abschnitt sehen werden, unter der „Gnade des Hauptes“ in der Hauptsache den *übernatürlichen, vitalen Einfluß*, welchen

humanitatem divinitati, alius actus influere gratiam et esse exemplar ad omnes animas sanctas per Spiritum sanctum. Item sua anima poterat cogitare de summa bonitate et amare eam.

¹ Tertia pars Summae theologiae, qu. 12 mbr. 3. Solutio dicendum quod cum in Christo sit *gratia unionis*, et *gratia* secundum quam est *caput*, et *gratia* secundum quam est quidam *homo singularis sanctus*, dicimus quod *gratia* sic tripliciter dicta in ipso potest dici *gratia plenitudinis*. Secundum rationem *causae finalis* *gratia plenitudinis* est *gratia unionis*, quia summa et perfectissima est in ipso. Nam ultimus effectus *gratiae* et perfectionis est *nos unire Deo*. — Sed in aliis a Christo non est unire nisi per cognitionem et amorem. In Christo vero *non solum secundum cognitionem et amorem, sed etiam in unitate personae*, ut sit idem filius hominis qui est Filius Dei. Et haec est maior unio quam posset esse vel cogitari.